A pericula, et eorum, qui circumstabant, divisa multitudo, latens eos, qui abigebant, cum venisset in conspectum imperatoris: Cur, inquit, o imperator, si es Christianus, hec mala machinaris adversus Christi imaginem, et ejus servorum? Ille autem non ferens hanc loquendi libertatem, sed apertam contumeliam rem esse existimans, loquentem Sanctum statim interrumpit, et jubet iis, qui astabant, eum comprehendere. Ii autem cædem spirantibus manibus in eum irruentes, et alii quidem ejus caput, alii autem manus apprehendentes, alii vero superbumerale, et alii tunicam, per summam contumeliam, et ut ei qui jusserat, magis gratificarentur, eum humilijiciunt, qui erat animo excuso: neque prius cessarunt eum trahere, donec ipse imperator, postquam satis ultus esset dicendi libertatem athletæ, volens utique videri clemens, juevit cum relaxari.

VIII. Cum autem proxime adducendum et sistendum curasset, ut, cum eum prius terruisset saevitia, deinde etiam alliceret mansuetudine. Undenam, inquit, est tanta tibi audacia et inscitia, ut jussis repugnes imperatoris, et coram eo intempestive, et citra ullam rationem libere quevis loquaris? Sed ut videtur, volens aliquo modo nobis notus evadere hanc viam ingresseus es. Voluntas itaque tua deducta est ad effectum, et tuus tibi recte succedet scopus, dummodo sententia nostræ assentiaris, et quæ valde recte se habet, confitearis religionem. Tunc namque tibi omnia evenient ex sententia. Ad hæc Andreas ille admirabilis: Non inquit, audacia, nec inscitia motus, o imperator, nec ut tibi notus et tuus evaderem potentia, hic veni. Quid enim mihi rei est cum tuis? similiter autem possum omnino etiam dicere cum iis, quæ sunt hujus mundi, a quo quidem jam olim despacta sunt, tanquam somnium: sola autem grata est quies, et seorsum versari cum Deo? Sed postquam accepi te sentire aliena a fide orthodoxa, et privare Christianos honore, qui debetur divinis imaginibus: et sic quidem perturbare eos, qui tuo parent imperio, conturbare autem etiam Ecclesiam: non potui hanc ferre injusitiam: sed patria relicta et meis, tantum maris spatium emensus, venio magno cordis zelo incensus, vel vos ab hoc errore liberaturus, vel pro meo Christo meam animam positurus, qui suam, etiū esset Dominus, pro me posuit et sua imagine. Imperator autem: Venisti quidem certe, inquit, magna visione apprehendens, et animo agilans, nempe ut ipsum imperatorem, et omnes magistratus et pontificalis dignitatis venerandam, quantacunque ea sit, canitiem traducas ad id, quod tibi videtur? Sed ut prolixis uti verbis mittamus, audi me ea, quæ oportet, consulentem, et ab hac profunda emergens caligine,

<sup>53</sup> οἱ μὲν B. C. D. E. F. <sup>54</sup> οἱ δὲ D. E. F. <sup>55</sup> δῆπας ἀν χαρισταντο C. <sup>56</sup> τὸν B. C. D. E. F. <sup>57</sup> σὺμφορῶν E. <sup>58</sup> τὸ πάνυ C. <sup>59</sup> ἀμαθίῃ F. <sup>60</sup> καὶ τὸ B. C. D. E. F. <sup>61</sup> πίστην B. <sup>62</sup> ἀξίας pro σὺ τεξτίας C. <sup>63</sup> τὰ σοὶ δοκοῦντα D. E. F.

pare iis, quæ nostra decernit potentia, et ipse quoque sis contentus sequi communem sententiam. Sin minus, te omnino docebit experientia, quantum malum sit consilii inopia, et vana de se persuasio, et suam tantum sequendo sententiam, se arroganter gerere adversus imperatores.

IX. Audivit martyr, et cœlos aspiciens : Non te negabo, inquit, Christe Salvator : non te pulchra frustrabor confessione ; non tuam contemptui habeo imaginem ; non despiciam, quod ad me quidem attinet, male patientem. Cœdatur meum corpus, o imperator, lingua seceretur, pedes exciscendantur. Nam ego quidem paratus sum omnia pati potius quam meum Christum vel umbratenus vilipendere, quem habeo pro omnibus et quem olim solum sequi constitui. Ad hæc tyrannus : Quænam est, inquit, tanta amentia, et quam est crassi et hebetis ingenii, crassæ, et in quam cedit interitus, materiæ, Dei ab interitu remoti, et materiæ expertis, gloriam tribuere : et nec audire quidem, quod a Mose prohibetur legislatore, qui dicit : Non facies similitudines ? Undenam ergo gravissimus hic morbus, qui menti vestræ incedit, efficit, ut non solum scienter resistatis : sed vos etiam conjiciatis in periculum ? Sed enim intellige : non pro veritate, nec pro Christo, sed pro ipsa sola quæ est a ratione aliena, audacia, extrema patieris. Hoc in loco cum ferre non potuisset vir generous blasphemæ linguæ contumeliam, sed perinde atque honesti proditionem arbitratus, sacrum imaginis pati contumeliam : Execrandum, inquit, caput, non tibi videtur pati pro Christo, qui pro illius forma palitur : neque ad primum exemplar credis transire ignominiam, qua imago afficitur ? Et quomodo vos eos sæpe, qui imperiatorias contumelia affecerunt statuas, periude ac eos, qui vos probris sunt insectati, ultimis affecisti supplicis ? quos quidem ego novi in statuis æneos vel etiam aureos extrinsecus, pice intus esse repletos, et stupris, et lignis, et alia vili et abjecta materia. Quod si vos, qui nunc estis pulvis, et cras non estis futuri, sic honoramini statuis et imaginibus, et propemodum tanquam dii vultis adorari, et eos, qui in imperiatorias peccaverunt status, acerbissime punitis : adversus Christi sacram aliquid audere imaginem, non reputatis esse archetypi ipsius exemplaris ignominiam ? neque eos, qui sunt parati pro eo pati omnia, existimatis periculum adire pro veritate ? Deinde cum hæc jam dixisset martyr, et de Mose vellet explicare, cuiusnam jussisset non facere similitudinem : et quomodo ille effinxisset Seraphin cum ipsum etiam exemplar sit incorporeum : imperator ab-